
Управление образования Лузского муниципального округа Кировской области 

 

ПРИКАЗ 

 

от 28 мая 2025 года                                                                        № 02-03/141 

 
Об организации и обеспечении отдыха и занятости  

детей и подростков в период летних каникул  2025  года 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об 

основных гарантиях прав ребенка  в Российской Федерации», Законом  

Кировской области от 19.12.2024№ 348-ЗО «Об областном бюджете на 2025 

год и на плановый период 2026 и 2027 годов»,  «Санитарно-

эпидемиологическимитребованиями к организации воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи» СП2.4.3648-20, утвержденными 

Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.09.2020 № 28,в целях реализации программы «Реализация 

молодежной политики и организация отдыха и оздоровления детей», 

утвержденной постановлением Правительства Кировской области от 

15.12.2023 № 684-П (с изменениями), обеспечения  организованного 

проведения  оздоровительной  кампании  и занятости  детей  на территории 

Лузского муниципального округа  Кировской области в  период школьных 

каникул 2025года ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Обеспечить проведение летней оздоровительной кампании в 

муниципальных образовательных учреждениях Лузского муниципального 

округа Кировской области в рамках дислокации лагерей с дневным 

пребыванием детей на 2025 год согласноприложению №1 к настоящему 

приказу. 

2. Организовать проведение разъяснительной работы среди 

родителей (законных представителей): 

2.1.  о возможных видах организации отдыха, оздоровления  и 

занятости детей в период каникул (лагеря с дневным пребыванием детей, 

загородные лагеря, временное трудоустройство, мероприятия в рамках 



«Точек притяжения», организация деятельности Родительских патрулей  и 

др. формы); 

2.2. о способах подачи заявления в лагерь с дневным пребыванием 

детей:  

2.2.1.при обращении в образовательные учреждения Лузского 

муниципального округа Кировской области в письменной форме или в форме 

электронного документа; 

2.2.2. с использованием информационно-телекоммуникационных сетей 

общего пользования, в том числе информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), через федеральную 

государственную информационную систему «Федеральный реестр 

государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – федеральный 

реестр) и федеральную государственную информационную систему «Единый 

портал государственных и  муниципальных услуг (функций)» по адресу: 

http://www.gosuslugi.ru 

2.2.3. Предложить родителям выполнить следующий порядок 

действийпри подаче заявление через личный кабинет систему «Единый 

портал государственных и  муниципальных услуг (функций)»: 

 Зайти на портал ГосУслуг, в личный кабинет — выбрать 

"Дети/Образование — выбрать "Организация детей в каникулярное время" — 

"Начать", выбрать "Заявитель" — Подтвердить и проверить свои данные — 

Выбрать ребенка, который пойдет в лагерь и проверить или указать его 

данные — Выбрать категорию, к которой принадлежит ребенок — выбрать 

образовательное учреждение — период смены — Выбрать муниципалитет: 

Лузский муниципальной округ — Подать заявление. 

3. Руководителям образовательных учреждений, в которых будут 

функционировать лагеря с дневным пребыванием детей: 

3.1. обеспечить строгое выполнение норм и правил противопожарной, 

санитарно-гигиенической  и противоэпидемиологической 

безопасности(включая обеспечение безопасности пищевых продуктов и 

http://www.gosuslugi.ru/


бутилированной питьевой воды,используемых для питания детей), 

безопасности игр, игровых сооружений и иной продукции, предназначенной 

для организации отдыха и досуга детей и подростков, антикриминальной и 

антитеррористической безопасности; соблюдение техники безопасности 

персоналом и детьми при подготовке и проведении смен в лагерях, 

требований к перевозкам детей соответствующим видом транспорта, в том 

числе при организации походов и экскурсий; 

3.2. при организации лагерей с дневным пребыванием детей: 

3.2.1. сформировать базу заявлений о зачислении детей в лагерь 

согласно приложению № 2 к настоящему приказу, учитывая первоочередное 

право для детей: 

-  дети участников СВО, 

   -  дети-инвалиды и дети с ограниченными возможностями здоровья 

не менее 3% от численности, 

- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, 

- дети и подростки, состоящие на учете в КДН и ЗП, 

- дети и подростки, проживающие в семьях, находящихся в социально 

опасном положении, 

- дети из малообеспеченных семей. 

3.2.2. составить списки детей по отрядно с числом не более 25 человек 

для обучающихся 1 - 4 классов и не более 30 человек для детей старшего 

возраста; 

3.2.3. определить расходы на стоимость питания на одного ребенка (из 

расчета 2-х разового горячего полноценного питания) сто семьрублейв день; 

3.2.4. создатьна официальном сайте организации раздел «Организация 

отдыха детей и их оздоровление», в котором разместить информацию: 

- основные сведения (наименование ОУ, название лагеря и.т.д.), 

- документы (программы, планы), 

- руководство, 

- педагогический и вожатский состав, 

- контакты, 



- материально-техническое обеспечение и оснащенность организации 

отдыха детей, 

- услуги, в том числе платные, 

- доступная среда. 

3.2.5. подготовить и направить в Управление образования отчет по 

итогам оздоровительной кампании согласно приложениям № 3 к настоящему 

приказу в срок до 10.08.2025 года.  

4. Руководителям всех образовательных учреждений осуществлять 

контроль за реализацией Плана работы «Точек притяжения» согласно  

приложению №4 к приказу. 

5. Руководителям общеобразовательных учреждений осуществлять 

контроль за реализацией графиков работы «Родительских патрулей» по 

обеспечению контроля за соблюдением несовершеннолетними правил 

безопасного поведения на водных объектах в период летних каникул. 

6. Ведущему специалисту Управления образования Лузского 

муниципального округа Семушиной Е.Г.: 

6.1.оказать помощь начальникам лагерей при подготовке документов и 

в период  организации работы; 

6.2. координировать работу  по организации отдыха, оздоровления, 

занятости детей и подростков; 

6.3. обеспечить сбор и обработку отчетов образовательных 

учреждений, подготовить до 20.08.2025 года аналитическую справку по 

итогам летней оздоровительной кампании. 

7. МетодистамМКУ ЦБМС МОУ оказать методическую помощь 

при разработке образовательных программ по организации отдыха и 

оздоровления детей. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
Заместитель начальника 

Управления образования                                                                  Л.А. Лаури 

 



 

ПОДГОТОВЛЕНО 

 
Ведущий специалист  

Управления образования                                                                 Е.Г. Семушина  

 
 
 

Разослать:  ведущему специалисту Управления образования; Руководителям 

образовательных учреждений. 

 

Подлежит опубликованию на сайте Управления образования в разделе 

Воспитательная работа «отдых детей  и их оздоровление». 
 

 

 

 

 

 


